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Abstract

Náplní této bakalářské práce je problematika rychlé detekce a analýzy zornice oka.

Teoretický úvod práce je věnován popisu vybraných metod detekce zornice, dále mož-

ných metod předzpracování obrazu a jsou také shrnuty vlastnosti zornice, které budou

použity pro komparativní analýzu.

Praktická část práce je zaměřena na experimenty s algoritmy implementovanými v

programovém prostředí Matlab. Pro experimenty byly použity testovací videosekvence

obsahující obraz lidských očí osvětlených infračerveným zdrojem světla.

Klíčová slova

detekce duhovky a zornice; automatická segmentace; Houghova transformace; Daugma-

nův algoritmus; Starburst; Matlab
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Abstract

The bachelor’s thesis introduces the problems of rapid detection and analysis of the

parameters of the eye pupils. The theoretical part of the thesis provides description of

selected pupil detection methods, as well as possible techniques of image preprocessing.

In addition, the theoretical part provides a brief of pupil properties which will be used

for the comparative analysis. The practical part is devoted to the experiments with

algorithms implemented in Matlab environment. Video sequences of human eyes in the

infrared lights were used as the test materials.

Keywords

iris and pupil recognition; automatic segmentation; Hough transformation; Daugman

algorithm; Starburst; Matlab
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1 Introduction

1.1 Motivation

The objective of automatically search of the iris boundaries on the image occurs pri-

marily at the early stages of processing input images in security systems and medical

diagnostics.

The technique of identification using iris is widespread primarily due to its accuracy.

Iris image is largely random, and the more randomness is, the greater the likelihood

that a particular image is unique. Mathematically the <randomness> is described

with the degree of freedom. The studies have shown that the texture of the iris has

the freedom degree equal to 250, which is much greater than the degree of freedom of

the fingerprint (35) and face images (20)[1]. In addition, unlike other biometric access

control systems the identification with the iris image allows performing completely non-

contact implementation.

Among ways of using this technology in the medical field there is the use for infor-

mation on the state of the nervous system and other organs, as well as in psychiatric

practice. Particular importance of assessing the state of the pupils is given in the diag-

nosis of a variety of neurological diseases. Such a direction as affective computing can

be attributed to the field of psychology.

In addition to the abovementioned areas, the study of eye parameters is involved in a

number of other disciplines, such as [2] cognitive sciences, human-machine interaction,

marketing researches, perception of advertising, and in assistive technologies.

The eye tracking system has been used in communications equipment for fully par-

alyzed people since 2005. They allow typing text messages, sending emails, working

on-line using only their eyes. Eye tracking allow achieving positive results even in the

case of cerebral palsy in which the patient commits involuntary movements.
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1 Introduction

1.2 Problem statement

As mentioned above, the scope of eye image analysis is primarily information security

and medicine. The large error can lead to incorrect identification or misdiagnosis.

Therefore, it is necessary to reduce the likelihood of errors to a minimum. At the same

time, most systems require real-time work and therefore ask for analysis algorithms fast

enough. As an example of application where it is necessary to determine pupil features

with high precision is a measurement of the refractive conditions of a human visual

system, so-called accommodation and vergence. This measurement requires relatively

complex calibration due to variable flux entering the eye and changing pupil diameter.

Real-time evaluation of the pupil diameter would allow to establish a feedback and

maintain a constant pupil diameter by change of the scene illumination.

Figure 1 Sample image used in measurement of refractive conditions of a human visual system

Ideally, the result of the work is as follows: the absolutely identified pupil and its

parameters at small time-consuming. However in reality, the situation is somewhat

different. The task of achieving absolute accuracy is complicated by the following

factors:

∙ Eyelashes, eyelids covering a certain area in the image

∙ Pupil defects

∙ Hotspots in the image

∙ Cosmetic lenses

∙ Head movements, blinking, inaccurate head positioning during image registration.

The abovementioned problems add the complexity to techniques, require a set of

operations and as a result the work takes a lot of time. With the development of

technologies there are opportunities for more efficient techniques that allow approaching

closer to the ideal result. In this thesis, the following algorithms were reviewed and

implemented:

2

1.3 Thesis structure

∙ Daugman method

∙ Daugman method using Gabor filter

∙ Starburst

∙ Hough transformation

To optimize we chose Daugman algorithm as the most common. The main objective

was to find such a solution in which the algorithm would work faster at maximum

accuracy. Attempts for improving were made in two areas:

∙ modification of the algorithm.The difference between the two neighbouring

images of video sequence is minimal, except in cases of eye movement (blinking). On

this basis, the hypothesis of the possibility of accelerating the algorithm through data

obtained from the previous image was put forward and verified. Another suggestion

supposes reduction of the processed area of the image.

∙ preprocessing of the images followed by the application of the original

algorithm. It should be understood that the processing itself takes a certain quantity of

time, which is taken into account in assessing the speed of the algorithm. In my thesis in

this area I have tested such preprocessing techniques as edges detectors, various filters,

and morphological operations for the appropriateness of their use in work with eye

imaging. Description of experiments along with the results is presented in the relevant

chapter. At the end of the thesis there is a synthesis of the results of all the experiments

and proposals for further work.

1.3 Thesis structure

The bachelor thesis can be presented structurally as follows:

Chapter 1. Introduction.

Chapter 2 is a brief analysis of the anatomical and physiological aspects of detection

and includes the following subchapters:

2.1. General eye structure

2.2. Adaptation and Purkinje phenomenon.

2.3. Eye measurements

Chapter 3 includes a comparative overview of methods of image preprocessing used

to improve the accuracy and speed of detection algorithms.

Chapter 4 provides a theoretical understanding of existing eye search techniques on

the image, which later will be implemented practically and analyzed in Chapter 5.

3

1 Introduction

Chapter 5 is devoted to the experiments’ description.

Chapter 6 is the summary of what has been performed and accomplished.
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2 Analysis of issue

2.1 General Eye Structure

2.1.1 Eye‘s structure [3]

In the evolution eyes were formed as organs of sight providing the body with distant

orientation in the optically heterogeneous environment. By their structure and mode of

functioning it is a unique device conversing light into the activity of the nervous tissue

that underlies a variety of psychic phenomena: visual sensations, perceptions, ideas,

and etc. The appearance of the human eye is shown in figure 2.

Figure 2 Eye’s structure. Image taken from [4]

Conjunctiva is a white connective tissue filled with small blood vessels, in the front

of the eyeball becomes more curved and transparent cornea. Behind the cornea there

is a pigmented (grey, blue or brown) iris framing the pupil. Depending on the light

intensity the pupil diameter can vary. The conjunctiva and cornea are covered with a

thin film of lacrimal fluid, which is distributed uniformly in eyelid moving (blinking).

Lacrimal fluid improves the optical properties of the corneal surface, acts as a lubricant

and protects the eye from infection penetration.

The optical system of the eye is not an accurately centred lens system which forms an

inverted greatly reduced and distorted image (retinal image) of light sources. Reflected

5

2 Analysis of issue

light enters the eye through the cornea, passes through the crystalline lens having the

ability to change its refractive power, the vitreous body (jelly-like fluid that fills the

eye), a complex network of blood vessels, dendrites and axons of neurons, getting finally

on the photosensitive surface of the retina.

Figure 3 The optical system of the eye. Image taken from [5]

Photosensitive cells (receptors) are distributed unevenly over the surface of the retina.

They are concentrated the most densely in a small area near the intersection of the

retina with the optical axis of the eye. This area – fovea centralis – provides the

highest resolution of the eye. With increasing eccentricity the receptor density decreases

gradually, and the resolution of the eye decreases. The exception is a small area of

occurrence of the optic nerve in the eyeball - blind spot (16 − 18∘ horizontal meridian

of a nasal part of the retina). It is devoid of photoreceptors and is unable to cause the

visual process. The retina of each eye enables perception of achromatic objects in the

zone of 150∘ (horizontally) and 130∘ (vertically), wherein the centre of the field of view

is shifted to the nasal part by approximately 15∘.

Another property – mobility, or change in the location of the eyes in the orbit is

closely related to heterogeneity of resolution. Eye is not only a vision organ, but also a

movement organ. Every visual act involves oculomotor activity by which the search for

a desired object is performed, its detection from the background, viewing, or “mental

transformation”. This fact allows using eye movement parameters as indicators of the

perceptual process and activity forms associated with it.

6

2.2 Adaptation and Purkinje phenomenon

2.1.2 Pupil and its functions

The pupil of the human eye is a hole in the iris. The aim of the pupil is to control

the light entering the retina. The pupil size varies depending on how light irritates it,

whether eyes are crossed, whether they are strained or relaxed. In other words, the

size of the pupil can say a lot about their state. Consequently, the attention should be

given to the size of the pupils in diagnosing any problems with the vision, as well as in

examining some diseases of the internal organs and systems.


[…]


0, 𝑜𝑡ℎ𝑒𝑟𝑤𝑖𝑠𝑒
, (22)

Figures below demonstrate result of Adaboost and Daugman methods combination.

The full detailed description of this technique can be founded in [41]

Figure 21 Adaboost result. Image taken from [41]

Figure 22 Daugman algorithm was applied on figure 21. Image taken from [41]
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6 Conclusion

The aim of this bachelor thesis is to familiarize with the problems of the analysis’

parameters of the human pupil in video sequence, to implement and analyze the se-

lected algorithms in Matlab environment, as well as to offer a suitable method of image

preprocessing.

A detailed analysis of the problems is carried out, it is described why and how the

detection of the pupil in images works in the theoretical part contained in Chapters

2-4. Chapter 5 deals with the experiments performed and their results.

At the initial stage of the experimental part of the thesis such algorithms as Daug-

man, Daugman with Gabor filter, Starburst and Hough transformation were tested.

According to the test results the most accurate algorithm is Daugman algorithm using

Gabor filter, which showed 99% of accuracy. However, due to the fact that processing

took quite a lot of time, this method could not be considered optimal. Daugman with-

out Gabor filter inferiors in terms of the accuracy just one per cent, but at the same it

takes half the time. Thus, this option of the algorithm is considered to be the best of

the above mentioned. Starburst method has showed the worst results.

In the next experiment, I have identified the best edge detector. 5 detectors are

tested, namely: Sobel, Prewitt, Canny, LoG and Roberts. PSNR and MSE indicators

are chosen as parameters for comparison. Based on the results obtained, Canny detector

is found the best.

Then I have created a simple program for image preprocessing. The program has the

following obvious defects, which later will be eliminated:

∙ the list of files includes all files in the folder, not only images. It is necessary to

impose restrictions only on the image format. Attempts to create such a filter at

this stage are not successful;

∙ introduce the possibility to use the already processed image for further processing;

∙ check of the image type compatibility with the operation is not introduced for
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6 Conclusion

each operation.

Daugman algorithm without Gabor filter is chosen as the best one on the results

of previous tests as an algorithm for attempts to modify. The original images are

processed by different methods of preprocessing, and the appropriate method of image

preprocessing is selected on the basis of the results obtained. In terms of the tested

sequence, the following algorithm can be used:

1. edge detecting;

2. dilation;

3. erosion.

It is also offered the possibility of improving the algorithm using the Adaboost technol-

ogy, then attempts to implement and test this method will be made.
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Appendix A

The results of tests

A.1 Algorithms comparison

algorithm Daugman
Daugman with

Gabor
Starburst

Hough

transformation

algorithm’s

execution time for 25 images [s]
24.391 50.661 25.896 0.955

average

algorithm’s execution time [s]
0.976 2.026 1.036 0.038

accuracy [%] 98 99 78 97

average

precision center [pixels]
0.721 0.649 5.616 0.9296

A.2 Edge detectors comparison table

LoG Prewitt Roberts Sobel Canny

Time [s] 0.0398 0.0086 0.0083 0.0106 0.0693

Average MSE [-] 1939.1003 1941.8726 1941.7632 1941.8974 1933.7310

Average PSNR [dB] 15.2965 15.2903 15.2905 15.2902 15.3086

Maximal MSE[-] 2251.4066 2253.7480 2253.4909 2253.7744 2246.3240

Maximal PSNR[dB] 15.7401 15.7333 15.7328 15.7333 15.7539

A.3 MSE diagram
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Appendix A The results of tests

A.4 PSNR diagram
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Appendix B

UserGuide of GUI Image processing

This program is a tool for image processing. It was created in Matlab environment and

has a user-friendly graphical interface.

To upload images press the button Load images in the upper left corner. The following

dialog window appears:

A 𝑡𝑒𝑥𝑡𝑓𝑖𝑙𝑒 option requires a text document called images.txt to be located in the

same folder as GUI is. It is possible to change a file name and location by changing the

corresponding code lines. This file should contain the full name of the file path. If this

is true, your images will be loaded to the list.

It is also possible to make a photo from webcam by clicking the 𝑊𝑒𝑏𝑐𝑎𝑚 𝑠𝑛𝑎𝑝𝑠ℎ𝑜𝑡

button.

To preview selected images from the list, press the button View image. After that

your images appear in the upper right corner of the workplace. For demonstrating

original and processed images there are two windows labeled respectively to its purpose.

To resize your image enter desired height and width values into corresponding text

boxes and click on the Resize button. A crop option creates a moveable, resizable

rectangle that can be positioned interactively. Using the mouse you can specify the crop

rectangle by clicking and dragging the mouse. When you finish sizing and positioning
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Appendix B UserGuide of GUI Image processing

the crop rectangle, create the cropped image by double-clicking the left mouse button.

The panel Coloring has two options: to change the image color map or simply invert

colors in the image. If your image has an inappropriate type, you will see this warning

box:

The panel Create predefined 2-D filter makes it possible to filtrate your image by

means of the LoG, Gaussian, Average, and Motion filters. Choose the filter, enter

required parameters and press the button Apply.

The panel Morphological Image processing has three options:

∙ Edge detection (Canny, Sobel, Prewitt, Roberts, LoG operators are proposed)

∙ Morphological operations on binary images (bwmorph)

∙ Erosion/Dilation

Pop-up menus open to display a list of options when you click the arrow.

To dilate or erode your image using the structuring element SE and its value should

be preliminary specified. It is necessary to note that values of octagon and square strels

can be only multiplied by 3. Otherwise you will see:

To save the processed image click on the button Save, to exit click on the Exit button.
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Appendix C

CD content

∖images – original graphic files;

∖source codes – algoritms’ implementation in Matlab;

∖imageGUI – ready-to-use image processing program;

∖results – obtained results as .𝑥𝑙𝑠𝑥 tables;

∖thesis – the thesis in PDF format
