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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce a analýza zornice lidského oka
Jméno autora: Carin Koshel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jaroslav Dušek , Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aktuální téma využitelné v praxi. Na bakalářskou práci náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno vyčerpávajícím způsobem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody a algoritmy byly vhodné pro testování a řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vysoká odborná úroveň převyšující běžné bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pouze drobné nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje vhodné aktuální. Výhrada 20 % citovaných zdrojů z wikipedie.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou v praxi využitelné. Škoda jen že nebyla prováděna analýza obou zornic zároveň, což by mohlo vyústit
v zajímavé výsledky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla vypracována kvalitně, dle mého názoru překračuje rozsahem i kvalitou běžně řešené bakalářské práce.

Mám pouze jednu otázku:
Nna straně 8 píšete, že ne méně než 4 Purkyňovy obrazy jsou viditelné. Zajímalo by mě kolik Purkyňových obrazů je
vidět běžně pouhým okem? A Kolik jich rozeznáte na Vámi snímaných obrázcích – můžete prosím demonstrovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2015 Podpis: Ing. Jaroslav Dušek, Ph.D.